№ 1-32/2020 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

13 апреля 2020 года г. Нижний Новгород

Судья Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытов В.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО18,

защитника, в лице адвоката адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №;

потерпевшего ФИО3 №1;

при секретарях судебного заседания Черновой Е.Е., Думиной В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, разведенного, несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 105 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 совершил покушение на убийство

при следующих обстоятельствах:

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО18 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей знакомой - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где они совместно распивали спиртные напитки. 

В ходе распития спиртного между ФИО18 и ФИО12, находящимися в состоянии алкогольного опьянения, возникла словесная ссора на фоне ревности. В ходе возникшей ссоры, у ФИО18 возник преступный умысел, направленный на убийство ФИО12 на почве сложившихся личных неприязненных отношений. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на убийство ФИО12, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО18, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде смерти потерпевшей, на фоне внезапно возникших неприязненных отношений, подошел к ФИО12, которая в этот момент сидела напротив него за столом, и нанес ей множественные, не менее 5, удары кулаками правой и левой рук по лицу и голове последней, то есть в область расположения жизненно-важных органов.

В свою очередь ФИО12, защищаясь от наносимых ФИО18 ударов, встала со стула и начала отходить от него, прикрывая голову своими руками. ФИО18 в указанные время и месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на убийство ФИО12, действуя умышленно, целенаправленно, продолжил наносить множественные, не менее 5, удары в область головы ФИО12, то есть в область расположения жизненно-важных органов. От нанесенных ФИО18 ударов, ФИО12 упала на пол. В этот момент ФИО18, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на убийство ФИО12, действуя умышленно, целенаправленно, подошел к лежащей на полу ФИО12, которая в этот момент не оказывала какого-либо сопротивления, и продолжил наносить последней множественные, не менее 5, удары кулаками по голове и лицу, а также множественные, не менее 5, удары ногами по голове, лицу и туловищу, то есть в область расположения жизненно-важных органов.

Однако, довести свой умысел на убийство ФИО12 до конца ФИО18 не смог, так как опасался, что его преступные действия могут стать очевидными для соседей, которые находились в других комнатах коммунальной квартиры. Не доведя свой преступный умысел на убийство ФИО12 до конца, ФИО18 обернул ФИО12 в оранжевую занавеску и вынес на улицу, сокрыв ее в одном из мусорных контейнеров, расположенном около 

<

адрес>.

Вина ФИО18 в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами:

Будучи допрошенным в качестве подсудимого ФИО18 указал, что признает вину в том, что наносил ФИО12 удары по голове кулаком в том числе в голову и мог причинить ей телесные повреждения, отрицает факт наступления смерти ФИО12.

Подсудимый указал, что познакомился с ФИО12 у подъезда дома в ДД.ММ.ГГГГ. Они посидели, выпили и разошлись. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 позвонила подсудимому и сообщила, что находится в больнице, поскольку на работе потеряла сознание. Подсудимый приезжал к ней в больницу, после чего между ними началось общение.

Подсудимый отметил, что около дома находится круглосуточный бар «

<

данные изъяты>», он был для ФИО12 вторым местом жительства. В связи с эти между ФИО18 и ФИО12 возникали скандалы. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 позвонила подсудимому из бара, сказала, что у нее из носа течет кровь и ФИО18 вызвал ей скорую медицинскую помощь. Второй раз скорую помощь ФИО12 подсудимый вызывал в ДД.ММ.ГГГГ. При этом подсудимый отрицал факт наличия у него информации о эпилепсии ФИО12.

Подсудимый сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО12 произошел конфликт в связи с тем, что она распивала спиртные напитки в баре «

<

данные изъяты>» с неизвестными мужчинами. В ходе этого конфликта ФИО18 нанес ФИО12 удар. После произошедшего отношения между ними стали напряженными. Несмотря на это ФИО18 и ФИО12 решили справлять новогодние праздники вместе. ДД.ММ.ГГГГ подсудимый получил заработанную плату, купил 5-6 бутылок водки и закуску.

В новогодние праздники ФИО18 и ФИО12 у подсудимого дома распивали спиртные напитки и смотрели телевизор. К ДД.ММ.ГГГГ они выпили совместно около 10 бутылок водки и необходимо было идти в магазин за спиртным. На улице было темно, и подсудимый хотел сходить в магазин утром, но ФИО12 стала унижать подсудимого. В ответ на это ФИО18 вскочил из-за стола, ФИО12 тоже встала. Они стояли лицом друг к другу. Подсудимый налетел на ФИО12, в течении небольшого промежутка времени нанес ей 4-5 боковых ударов по голове кулаками обеих рук. От этих ударов у ФИО12 видимых телесных повреждений не было, но она замолчала. ФИО12 упала на пол, от стола приблизительно метрах в трех, головой в правую сторону от входа, а ногами в левую сторону, поперек комнаты. ФИО18 испугался что его действия будут замечены соседями из комнат коммунальной квартиры и прекратил наносить удары ФИО12. ФИО18 выключил телевизор, пошлел лег спать, при этом ФИО12 оставалась лежать на полу. 

Утром ФИО18 проснулся и увидел, что ФИО12 лежит в том же положении на полу. Подсудимый не смог остаться с ФИО12 в одной комнате и ушел. Подсудимому пришла мысль, чтобы ночью вытащить ФИО12 не улицу. Ночью в районе двух часов, в половине третьего, подсудимый убедился, что в коридоре никого нет, убедился, что подъезд пустой. Потом ФИО18 завернул ФИО12 в длинную занавеску, перекинул ее через плечо. Вынеся ФИО12 из подъезда, ФИО18 положил ее в четвертый мусорный бак, которые находились в 50-70 от подъезда. Сверху на ФИО12 ФИО18 положил картон и несколько мусорных пакетов. Подсудимый не смог точно сообщить, была ли на тот момент жива ФИО12. Вернувшись домой, подсудимый помыл полы в комнате, другой уборки не производил.

Описывая внешний вид ФИО12 подсудимый сообщил, что деформации лица у нее отсутствовали, но текла кровь из носа, лицо было в крови. Кроме того, подсудимый уточнил, что всю жизнь занимается спортом для общего развития. Указал, силой нокаутирующего удара не обладает, но хорошо развит, имеет сильные руки. Удары ногами подсудимый не отрабатывал, потому что у него была травма ног. При этом ФИО18 сообщил, что является гораздо сильнее ФИО12.

Из показаний подсудимого ФИО18, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что с ФИО12 он познакомился в ДД.ММ.ГГГГ, на улице, около своего дома. ФИО12 попросила у него закурить, после этого они познакомились и стали общаться. Изначально они стали общаться на почве совместного распития спиртных напитков. Спиртное с ФИО12 они совместно употребляли в основном в баре «

<

данные изъяты>», расположенном возле его дома, иногда у него дома. Дома у ФИО12 он никогда не был. Место жительства ФИО12 ему известно, так как периодически он провожал ее до дома: 

<

адрес>, квартира расположена на 9 этаже. Фамилия ФИО12 ему известна, поскольку она часто оставляла паспорт у него дома. Он любил ФИО12 и часто разрешал ей оставаться у него дома. 

ФИО12 он может охарактеризовать в целом с положительной стороны. В трезвом состоянии она была спокойной и общительной. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО12 становилась вспыльчивой, находясь в баре «

<

данные изъяты>» неоднократно провоцировала скандалы. В общении с ним, даже, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО12 самостоятельно провоцировала ссоры, однако «с кулаками» на него никогда не лезла. При этом, он позволял себе наносить удары по телу ФИО12, в тех случаях, когда она доводила его. Как правило, он наносил ей удары по лицу ладонью, однако, иногда находясь в разъяренном состоянии, он наносил удары ФИО12 в область лица своими кулаками. Наиболее часто они стали ссориться с ДД.ММ.ГГГГ. Все их ссоры происходили на почве его ревности к ФИО12. 

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 стала ночевать у него реже, чем обычно. В ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО12, что желает с ней прекратить отношения, поскольку считает, что она вела себя не достойно, обнималась с другими мужчинами. Он неоднократно предупреждал ФИО12 в ходе их общения, что «по пьянке» может сорваться и «живой она из его квартиры не выйдет». На его претензии ФИО12 не отвечала.

В результате всех событий он предложил ФИО12 совместно встретить Новый 2019 год, после чего, по его мнению, они должны были расстаться.

ДД.ММ.ГГГГ у него был так называемый «отсыпной» и они вместе с ФИО12 стали готовить к отмечанию Нового года. При этом ДД.ММ.ГГГГ он получил заработную плату. 

Приблизительно до 07 часов ДД.ММ.ГГГГ у них с ФИО12 было застолье, в ходе которого они употребляли спиртное. Других гостей у него дома не было, все праздники они находились вдвоем.

ДД.ММ.ГГГГ утром, купив еще водки, он и ФИО12 впали в запой, то есть они употребляли спиртное без остановок, иногда они ложились спать. Во времени и днях недели на тот момент он не ориентировался. По его мнению, они совместно без перерывов употребляли спиртное до ДД.ММ.ГГГГ или до ДД.ММ.ГГГГ. За период нахождения в запое он несколько раз выходил на улицу, чтобы купить еще водки. Всего за время новогодних праздников они с ФИО12 совместно выпили не менее 10-15 бутылок водки.

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей подругой - ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Дополняет, что точную дату и время он не помнит, однако помнит, что на улице было темное время суток. 

В указанное время, находясь дома и продолжая распивать спиртное, между ним и ФИО12 произошел конфликт. Причиной конфликта стала его ревность, ввиду того, что ДД.ММ.ГГГГ он видел в баре «

<

данные изъяты>» ФИО12, обнимавшуюся с незнакомым ему мужчиной. В ходе конфликта они кричали друг на друга. Далее, продолжая конфликт, он начал наносить удары кулаками по лицу ФИО12. Уточняет, что после конфликта с ФИО12 он лег спать, а утром следующего дня обнаружил ее в положении лежа на спине, на полу в его комнате. Я подумал, что ФИО12 спит. После этого он вновь выпил водки и лег спать. ФИО12 он не трогал и к ней не подходил. Проснувшись спустя еще несколько часов, он увидел, что ФИО12 лежала все в том же положении на полу. В этот момент он растерялся, поскольку понял, что ФИО12 мертва. Он тут же вспомнил, как в ходе ссоры наносил ей удары кулаками по лицу. Началась ссора, когда они оба сидели за столом и употребляли спиртное, потом они оба вскочили и он начал наносить удары кулаком в лицо ФИО12. В этот момент он нанес ей в голову не менее 5 ударов кулаками. От его ударов ФИО12 упала на пол, и он продолжил наносить ей удары кулаками в голову и ногами по ее телу. Когда ФИО12 лежала, он нанес ей кулаками не менее 5 ударов кулаками в голову и 5 ударов ногами по телу. Он был пьян и его удары приходились в разные чести тела ФИО12. ФИО12 пыталась закрывать лицо руками, она кричала. Всего он наносил удары по ФИО12 не продолжительное время, все произошло быстро. Когда ФИО12 перестала кричать и затихла, он просто лег спать на стол, на котором лежал матрас.

Проснувшись, он видел лужу крови на полу в районе головы ФИО12, а также ее лицо тоже было окровавленным. Он помнит, что на его теле телесных повреждений не было. Его кулаки были без ссади, сухой крови на них также не было. Однако, несколько дней спустя он стал ощущать болевые симптомы в костях правого кулака, в тех местах, которыми наносят в драке удары. У него нет сомнений, что правый кулак у него болит именно от ударов, которые он наносил по голове ФИО12. 

Уточняет, что войдя домой, он всегда запирает дверь в комнату, по этой причине у него нет сомнений, что в квартире находился только он и ФИО12.

Далее он, испугавшись того, что убил ФИО12, решил продолжить употреблять спиртное, при этом тело ФИО12 он накрыл оранжевой занавеской, которую взял в шкафу в своей комнате. На такой же занавеске он спит в настоящее время. 

Он понимал, что у него дома находится труп ФИО12 и стал думать, как избежать последствий ее обнаружения. Тогда он решил уйти на работу и находиться там, пока сотрудники полиции сами не обнаружат труп и не вывезут его из его квартиры. Далее он понял, что это плохой план, поскольку он не сможет долго находиться на работе. С целью «избавиться от трупа» он решил вынести его на улицу. Он был напуган, тем, что убил ФИО12 и решил вынести труп в темное время суток, чтобы быть не замеченным. Для этого он выбрал время приблизительно между 02 часами и 03 часами ночи, чтобы вынести труп ФИО12 в мусорный контейнер. К тому времени труп ФИО12 начал источать трупный запах. Он завернул ее труп в оранжевую занавеску, при этом труп он не связывал. Он рывком поднял труп и забросил себе на правое плечо таким образом, как носят ковры. Он не помнит, чтобы из трупа вытекали какие-то жидкости. Его одежда после переноски трупа не была обпачкана. Ему удалось не замеченным спустить труп с 5 этажа и вынести в мусорные контейнеры, расположенные во дворе его дома рядом с котельной. Мусорные баки были зеленые, пластиковые. Труп он сбросил в 4 по ходу движения контейнер. Остановки по пути следования он не делал, так как старался сокрыть труп быстрее, не оставаясь замеченным. Маршрут своего следования он готов изобразить на схеме.

По пути следования его по улице с трупом на плече, граждане ему на встречу не попадались, машины мимо не проезжали. Всего его путь по времени от комнаты до мусорных контейнеров занял не более 2-3 минут и прошел он не более 50-60 метров. Тело ФИО12 было для него не тяжелым. 

Четвертый контейнер, куда он сбросил труп, был заполнен менее чем на 1/3. Он помнит, что в нижней части контейнера лежали листы картона. Сбросив труп ФИО12 в контейнер, он взял несколько пакетов с мусором из соседних контейнеров и закидал ими труп. В результате его действий труп ФИО12 не было видно, а из контейнера виднелись лишь пакеты с мусором.

Далее я быстрым шагом вернулся домой, сел за стол и стал ожидать приезда сотрудников полиции. Ему казалось, что он был замеченным и скоро за ним придут.

Утром он продолжил употреблять спиртное, понимая, что вот-вот его посадят в тюрьму за убийство ФИО12. Дело в том, что крики от их ссоры по его убеждению были слышны всем соседям и он думал, что его кто-то видел как он нес труп. 

ДД.ММ.ГГГГ он закончил употреблять спиртное, так как у него закончились денежные средства. Он приступил к работе и все это время до настоящего времени ожидал визита сотрудников полиции. 

Ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МЧС была вскрыта его квартира, однако в это время он находился на работе. Он понимал, что все ищут труп ФИО12 и по этой причине боялся идти домой.

ДД.ММ.ГГГГ с ним беседовали сотрудники полиции, но им он не рассказал правду об убийстве ФИО12. В тот день он вернулся домой.

ДД.ММ.ГГГГ он решился рассказать сотрудникам полиции и следователям о совершенном им убийстве, поскольку переживал о содеянном. Уточняет, что показания дает добровольно, в присутствии защитника. Физической силы или иного давления к нему никто не применял.

Дополняет, что в день убийства ФИО12 на нем были одеты серые спортивные штаны и серый джемпер, однако точно предметов одежды он не помнит. Носки дома он не носит. По квартире он ходит в синих тапочках с маркировкой «ЖД». Такие тапочки выдаются в поезде «Стриж». Такие же тапочки в квартире носила ФИО12. В день убийства на ФИО12 были одеты черные шорты, принадлежащие ему и желтая спортивная кофта. Нижнего белья на ФИО12 не было, так как оно было выстирано и находилось на сушилке. 

Приблизительно после ДД.ММ.ГГГГ в своей комнате он провел уборку, так как там накопилось много мусора, бутылок, а также на полу имелась кровь ФИО12. При уборке он использовал шампунь и теплую воду.

Также дополняет, что ранее, до ДД.ММ.ГГГГ, он пользовался мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» с кнопками. Абонентский №, оператор 

<

данные изъяты>. Данный телефон он потерял на работе в ДД.ММ.ГГГГ. Телефон он не выбрасывал, а просто потерял его. Абонентский номер в компании 

<

данные изъяты> оформлен на его имя.

ФИО12 пользовалась мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» с кнопками в корпусе черного цвета. Ее абонентский №. Абонентский номер оформлен на ее имя в компании «

<

данные изъяты>». Ее телефон находился у него дома с момента ее убийства до того, как сотрудники полиции изъяли телефон из его комнаты. Телефон он скрывать не хотел, так как он не попадался ему на глаза.

Также уточняет, что всего труп ФИО12 находился у него дома в районе суток, однако в настоящее время ему затруднительно достоверно судить о времени, поскольку он на протяжении нескольких дней употреблял спиртное. 

В настоящее время он раскаивается в убийстве ФИО12, однако понимает, что на почве ревности мог убить ее раньше или позже. 

Показания дает добровольно, готов их продемонстрировать при проверке показаний на месте 

<

данные изъяты>.

Из показания подсудимого ФИО18, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что в новогодние праздники, с ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, он и его знакомая, ФИО12 находились у него дома по адресу: 

<

адрес>, где совместно распивали спиртное на протяжении нескольких дней. С ФИО12 они были знакомы с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 злоупотребляла спиртным, поэтому ее не пускали домой, в связи с чем ФИО12 практически все время жила у него дома. Так как он неофициально работал в ночную смену по графику 2 дня рабочих, два дня выходные, после рабочей смены он приходил в бар «

<

данные изъяты>», который находится около его дома, и забирал ФИО12 к себе домой. У него были чувства к ФИО12, он хотел, чтобы ФИО12 не ходила в бар «

<

данные изъяты>», ему не нравилась обстановка в данном баре, он предлагал ФИО12, чтобы она сидела у него дома и пила, но не в баре. Когда ФИО12 находилась в состоянии алкогольного опьянения, она оскорбляла его, из-за чего, бывало, что он не выдерживал и ударял ФИО12, при этом он мог наносить ФИО12 удары и по лицу. 

Перед новогодними праздниками он сказал ФИО12, что им нужно расстаться, он говорил, что он срывается на нее и налетает на нее с кулаками, говорил, что он в очередной раз не сможет себя удержать. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 позвонила ему и попросила забрать ее из бара «

<

данные изъяты>», он в этот вечер был трезвый. Придя в бар «

<

данные изъяты>» он увидел, как ФИО12 обнимается с каким-то незнакомым ему мужчиной и они двигались таким образом, будто изображали занятие сексом. Его это привело в ярость, он посчитал действия ФИО12 за настоящую измену. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, был вечер, на улице было темно, он и ФИО12 распивали спиртное в его комнате, за столом, справа от входа в комнату. В это время ФИО12 оскорбляла его, говорила, что он никто, от этого он вышел из себя и разозлился, он встал со стула, подошел к ФИО12, и начал бить ее кулаками его рук в область головы, ФИО12 при этом пыталась прикрывать голову своими руками. Сколько точно он нанес ФИО12 ударов, он не помнит, все происходило очень быстро, но не менее 5-6 ударов. В какой-то момент ФИО12 встала со стула и сала отходить от него к центру комнаты, он при этом продолжал наносить ФИО12 удары в область головы, нанес от 5 до 10 ударов, сколько точно ударов он нанес, не помнит, от чего ФИО12 упала на пол. ФИО12 лежала на полу ногами в сторону телевизора, а головой в сторону стены, вдоль которой стоит шифоньер. Когда ФИО12 лежала на полу, он подошел к ней и нанес не менее 5 ударов кулаками своих рук в область головы ФИО12, а также не менее 5 ударов ногами в область головы ФИО12, при этом ФИО12 не сопротивлялась и не прикрывалась своими руками. До того момента, как ФИО12 упала на пол, она громко кричала, после того, как ФИО12 упала на пол, она затихла. После этого он просто лег спать. 

На следующий день он проснулся и увидел кровь на голове ФИО12 и на полу, возле ее головы. От увиденного он пришел в ужас и просто начал выпивать спиртное, пил он до следующего дня. 

Проснувшись на следующий день, он не решился позвонить в полицию. Он побоялся находиться с трупом в одной комнате и решил, что труп могут найти, поэтому он решил избавиться от трупа. Он решил дождаться ночи, было около 02 часов 30 минут, он вышел на этаж, удостоверился, что там никого нет, после чего он замотал труп ФИО12 в оранжевую занавеску, которая была у него дома, после чего вынес труп ФИО12 на улицу и погрузил его в один из мусорных баков возле его дома, рядом с котельной. При этом на улице он не встретил ни одного прохожего и автомобилей. 

Кроме того, через некоторое время, точную дату не помнит, в своей комнате он обнаружил сотовый телефон ФИО12. С данного телефона он позвонил подруге ФИО12 по имени ФИО129. Он спрашивал у ФИО129, где находится ФИО12, тем самым поддерживал легенду о том, что ФИО12 у него не было 

<

данные изъяты>.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве потерпевшего ФИО3 №1 указал, что ФИО12 являлась его матерью.

ФИО3 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ вернулся из армии. В течении месяца ФИО12 находилась в запое и ФИО3 №1 ее редко видел. Она приходила домой, но в основном жила у ФИО18. ФИО12 страдала ВИЧ инфекцией так как ранее употребляла наркотические средства. Кроме того, у ФИО12 имелась эпилепсия, которая проявлялась в том числе, после употребления алкоголя. ФИО3 сообщил, что так же у ФИО12 имелась ранее полученная черепно-мозговая травма. По мнению потерпевшего, то количество ударов, которое нанес подсудимый ФИО12, представляли опасность для ее жизни. ФИО3 сообщил, что ФИО12 рассказывала ему, что ФИО18 ее избивает, у ФИО12 постоянно были синяки.

Последний раз ФИО3 №1 видел ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ его тете Свидетель №1 поступил звонок о том, что ФИО12 распивает спиртные напитки с ФИО18 и у них началось выяснение отношений. В ходе телефонного разговора ФИО18 сообщил, что ФИО12 ушла и местонахождение ее неизвестно. Больше потерпевший ФИО12 не видел.

Будучи допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 сообщила, что ФИО12 является ее сестрой. Характеризуя здоровье ФИО12, свидетель отметила, что у нее имелась эпилепсия и ВИЧ инфекция. Кроме того Свидетель №1 пояснила, что со слов ФИО12 ей известно что подсудимый избивал сестру и свидетель сама видела синяки у нее.

Свидетель указала, что ФИО12 заходила к ней ДД.ММ.ГГГГ домой. Они пообщались, а потом ФИО12 пошла к ФИО18. После 24 часов ФИО12 позвонила с телефона ФИО18 Свидетель №1 и поздравила ее с Новым годом. ДД.ММ.ГГГГ в 21.10 -21.15 часов ФИО12 скинула смс, и Свидетель №1 перезвонила, но трубку она не брала. Потом ФИО12 позвонила с телефона ФИО18 и сказала что подсудимого нет, а она закрыта. Она плакала. Больше звонков или сообщений от ФИО12 не поступало. 

ДД.ММ.ГГГГ свидетель стала звонить ФИО18, который сообщил, что сам не может дозвониться до ФИО12 и не знает где она. 

Будучи допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 сообщила, что подсудимого знает, он является соседом в коммунальной квартире. О произошедшем свидетель узнала от полиции.

Свидетель отметила, что видела ФИО12 после нового года, ДД.ММ.ГГГГ. Она вышла на кухню готовить. Она первый раз вышла на кухню, до этого никогда не выходила. При этом свидетель отметила, что через дверь слышала скандалы между ФИО12 и ФИО18, они друг друга ругали нехорошими словами. Так же ранее свидетель неоднократно видела у ФИО12 телесные повреждения.

Через несколько дней в коммунальную квартиру пришли сотрудники полиции. Сын потерпевшей позвонит матери и в комнате ФИО18 зазвонил телефон. Сотрудники полиции вскрыли комнату, там ничего не нашли кроме телефона.

Будучи допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4 сообщила, что ФИО18 знает, он проживает в соседней комнате.

Свидетель указала, что ДД.ММ.ГГГГ видела у подсудимого женщину ФИО12, которая стала у него проживать. Свидетель №4 указала, что когда ФИО18 и ФИО12 совместно выпивали, громко разговаривали, ругались. Свидетель №4 указала, что неоднократно видела у ФИО12 синяки, в том числе на лице. По утверждению свидетеля между ФИО12 и ФИО18 в ходе конфликтов избивали друг друга. 

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 сообщил, что ФИО12 и ФИО18 ранее знал, оснований оговаривать подсудимого не имеется.

Свидетель сообщил, что знает ФИО12, поскольку так же как и она посещал бар «

<

данные изъяты>», там же видел и подсудимого. В ДД.ММ.ГГГГ он вновь встретил ФИО12 в баре, у нее был синяк под глазом. На вопросы свидетеля ФИО12 сообщила, что телесные повреждения ей причинил ФИО18. Описывая состояние здоровья ФИО12, свидетель указал, что сам лично однажды видел, как она упала в обморок, но причину этого назвать не смог.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве специалиста ФИО17 сообщил, что ответить на вопрос о тяжести телесных повреждений у ФИО12 без обследования трупа не может.

Специалист указал, что черепно-мозговая травма для организма безусловно причиняет серьезный вред здоровью. Тяжесть будет определяться симптоматикой, которая у человека возникает. В данном случае идет речь про общие клинические проявления, например такие как потеря сознания, что характеризует повреждение головного мозга. Продолжительность бессознательного периода характеризует тяжесть повреждения головного мозга. Чем дольше период, тем тяжелее повреждение головного мозга. Свидетель отметил, что если человек несколько часов, суток не двигается, в сознание не приходит, то эта клиническая классификация повреждений головного мозга свидетельствует о тяжелом ушибе, повреждении головного мозга. ФИО17 отметил, что в его практике встречались случаи, когда в результате однократного травматического воздействия возникают тяжелые повреждения у людей. Так же специалист пояснил, что смерть человека может наступить от переохлаждения при длительном нахождении в зимнее время на улице без одежды. 

Специалист отметил, что исходя из оглашенных материалов, можно предположить, что у ФИО12 имелась черепно-мозговая травма. Кровотечение из носа, ушей может свидетельствовать о черепно-мозговой травме, которая сопровождается переломом основания черепа. При этом специалист уточнил, что ранее проводились неоднократные исследования, из которых установлено, что строение женщины более хрупкое по отношению к мужчине и она физически слабее.

Описывая эпилептический приступ специалист сообщил, что как правило, ему предшествует определенный период, когда нарастают определенные неврологические проявления: темнеет в глазах, как правило далее человек издает крики, падает, начинаются судороги, подергивания, может выделяться пена изо рта.

Вина подсудимого ФИО18 в совершении данного преступления, помимо изложенных выше показаний, подтверждается так же письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия:

рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 105 УК РФ 

<

данные изъяты>;

заявлением ФИО3 №1, в котором он просит установить местонахождение его мамы ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая ушла из дома ДД.ММ.ГГГГ, в последний раз выходила на связь ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>;

протоколом заявления о пропавшем без вести, в соответствии с которым ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ушла из дома ДД.ММ.ГГГГ, к своему знакомому - Свидетель №2, проживающему по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>.

протокол осмотра места происшествия - 

<

адрес>. В ходе осмотра описывается обстановка в квартире. В ходе осмотра изъята зубная щетка принадлежащая ФИО12. Произведено фотографирование 

<

данные изъяты>;

протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес>. В ходе осмотра описывается обстановка в комнате. В ходе осмотра изъяты телефон «

<

данные изъяты>», а также блокнот с записями. Произведено фотографирование 

<

данные изъяты>;

протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес>. Применив лучи криминалистического света, при его косо падающих лучах обнаружены следы биологического происхождения имеющие свечение характерное для крови. Так, на ножке стола с матрасом, обращенной ближе к центру и входу в комнату, на расстоянии 15 сантиметров от пола обнаружен подтек вещества бурого цвета, длинно 2,2 сантиметра, шириной до 0,5 сантиметров. Проверкой указанного подтека экспресс тестом «

<

данные изъяты>» получена характерная реакция на кровь. С указанного подтека на тампон-зонд получен смыв вещества бурого цвета. На деревянном покрытии пола, на расстоянии 66 сантиметров от стены, расположенной справа от входа и 108 сантиметров от шкафа обнаружен след вещества бурого цвета размерами 0,5 сантиметров на 0,6 сантиметров, с которого получен положительный результат экспресс теста «

<

данные изъяты>». С указанного пятна на тампон-зонд производится смыв. На стене расположенной справа по ходу движения расположены 3 следа вещества бурого цвета, похожих на брызги. Условно № размерами 0,4 сантиметра на 0,4 сантиметра на высоте 149 сантиметров от пола, 64 сантиметров от шкафа. Условный № размерами 0,3 сантиметра на 0,3 сантиметра, расположен на высоте 152 сантиметра от пола и 44 сантиметра от шкафа. Условный № размерами 0,2 сантиметра на 0,2 сантиметра, на расстоянии 96 сантиметров от пола и 51 сантиметра от шкафа. С указанных пятен специалистом получаются соскобы с материалом носителя (обоев). К протоколу осмотра прилагаются фототаблица, а также оптический DVD-диск. Изъяты 2 пары тапочек 

<

данные изъяты>;

протоколами осмотра места происшествия - участков местности по разгрузке отходов 

<

данные изъяты>;

протоколом осмотра предметов - детализации по телефонному номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ, 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59, всего 291 запись, IMEI аппарата абонента №. В ходе предварительного следствия было установлено, что данным номером телефона пользовалась ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанный номер телефона поступали входящие звонки, а также совершались исходящие звонки, сообщения абонентам со следующими номерами: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исходящих или входящих звонков на данный номер не поступало. Поступали входящие сообщения от абонентов со следующими номерами: №, №, а также входящие сообщения от «

<

данные изъяты>»

Из детализации от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в 23 часа 31 минуту 30 секунд был совершен исходящий запрос по номеру *100#. Кроме того, в 23 часа 38 минут 43 секунды был осуществлен исходящий звонок абоненту с номером № продолжительностью 14 секунд. Также, в 23 часа 39 минут 55 секунд на данный номер поступил входящий звонок от абонента с номером № продолжительностью 124 секунды. Более, до ДД.ММ.ГГГГ, каких либо входящих и исходящих звонков на данный номер не поступало 

<

данные изъяты>;

протоколом осмотра предметов - зубной щетки, сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», блокнота, спортивных брюкк из трикотажного материала, джемпера из трикотажного материала, две пары синих тапочек, ватных палочек 1 и 2 

<

данные изъяты>;

протоколами получения образцов для сравнительного исследования у ФИО18 и ФИО3 №1 

<

данные изъяты>;

заключением судебно-медицинской экспертизы, в соответствии с которым каких-либо телесных повреждений у ФИО18 не обнаружено 

<

данные изъяты>;

заключением комиссионной экспертизы из которого следует, что при обстоятельствах, указанных ФИО18 во время допроса в качестве подозреваемого и продемонстрированных во время проверки показаний на месте подозреваемого ФИО18, могут образоваться телесные повреждения от воздействия тупых твердых предметов (кулак, рука, нога, камень, палка и т.д.): ссадины, кровоподтеки, ушибленные раны, разрывы органов, вывихи, переломы. Какие конкретно телесные повреждения могли образоваться у ФИО12, установить по имеющимся данным не представляется возможным, в связи с отсутствием судебно-медицинского исследования трупа 

<

данные изъяты>;

заключением эксперта из которого следует, что на зубной щетке обнаружен клеточный биологический материал человека, который произошел от одного лица женского генетического пола 

<

данные изъяты>;

заключением эксперта из которого следует, что на двух ватных палочках («смыв вещества бурого цвета, изъятый с ножки стола», «смыв вещества бурого цвета с пола с пола на расстоянии 66 сантиметров от правой стены и 108 сантиметров от шкафа») и на фрагментах обоев №, № обнаружена кровь человека, которая произошла от лица женского генетического пола, чей ДНК-профиль установлен на зубной щетке и которая, вероятно, является биологической матерью ФИО3 №1. На фрагменте обоев № обнаружена кровь человека, установить генетические признаки которой не представилось возможным, в связи, вероятно, с недостаточным количеством ДНК 

<

данные изъяты>;

заключением эксперта из которого следует, что на тапочках №, №, № обнаружены кровь и клеточный биологический материал человека, которые произошли от ФИО18 и лица женского генетического пола, чей ДНК-профиль установлен на зубной щетке при смешении их биологического материала. На тапочке № обнаружены кровь и клеточный биологический материал человека, установить генетические признаки которых не представилось возможным, в связи с деградацией ДНК. На брюках спортивных и джемпере обнаружен клеточный биологический материал человека, который произошел от ФИО18 и лица женского генетического пола, чей ДНК-профиль установлен на зубной щетке при смешении их биологического материала. На брюках спортивных и джемпере кровь не обнаружена 

<

данные изъяты>;

протоколом явки с повинной ФИО18, в которой он сообщает, чтов ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> нанес удары ФИО12 в область головы. ФИО12 закрывала свою голову руками, пыталась отмахиваться от него, он в это время продолжал наносить ей удары руками. В какой-то момент от полученных ударов ФИО12 упала на пол, в этот момент он подошел к ней и начал наносить многочисленные удары ногами по голове и телу ФИО12. Когда ФИО12 перестала кричать и затихла, он просто лег спать на стол, который находится в комнате, на котором лежал матрас. ДД.ММ.ГГГГ, сколько было времени он не помнит, на улице было светло, он увидел, что ФИО12 до сих пор лежит на том же месте, у ФИО12 на голове была кровь, а также рядом с ее головой, на полу, была кровь и он понял, что он убил ФИО12 Чтобы было не видно тела ФИО12, он накрыл ее тело занавеской, и одеждой, которая находилась по близости. На следующий день он пил весь день. Ночью, наскольк он помнит ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 30 минут, он решил вынести тело ФИО12, так как боялся, что оно начнет разлагаться. Он закутал тело ФИО12 в оранжевую занавеску, взял ее на плечо и вынес ее из дома. Выйдя из дома, он повернул направо по улице, прошел около 70 метров и повернул налево, в том месте находились мусорные контейнеры. Он бросил тело ФИО12, которое было закутано в оранжевую занавеску в мусорный бак, который был четвертый по счету с левой стороны 

<

данные изъяты>;

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО18, в ходе которой он указал на место, где он продемонстрировал механизм и локализацию нанесенных им ударов ФИО12. Также ФИО18 указал на место, где находился труп ФИО12. 

<

данные изъяты>.

Государственный обвинитель в ходе выступления в судебных прениях, в соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ смягчил обвинение ФИО18, просил квалифицировать его действия по ч.3 ст. 30 ч.1 ст.105 УК РФ как покушение на убийство, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение умышленного причинения смерти другому человеку, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Суд принимает позицию государственного обвинителя, находя ее обоснованной и мотивированной.

По мнению суда, исследованные доказательства стороны обвинения собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому эти доказательства признаются судом допустимыми.

Будучи допрошенным в судебном заседании ФИО18 вину в предъявленном обвинении, с учетом изменений внесенных государственным обвинителем, признал. Подсудимый сообщил, что в ДД.ММ.ГГГГ находился вместе с ФИО12 в своей комнате № 

<

адрес>. ФИО18 подтвердил, что в ходе произошедшего конфликта он нанес ФИО12 ряд сильных ударов в жизненно важные органы. Испугавшись быть замеченным соседями, подсудимый прекратил свои противоправные действия, а потом отнес ФИО12 на улицу из квартиры. При этом подсудимый сообщил, что не может утверждать была ли мертва ФИО12.

Суд принимает показания подсудимого ФИО18. находя их правдивыми, поскольку они не противоречивы, последовательны и соотносятся с иными доказательствами по делу. Оснований для самооговора ФИО18 не установлено. Сведения о своей причастности к совершенному преступлению ФИО18 неоднократно сообщал органам предварительного расследования в ходе своих допросов с участием защитника, а так же демонстрировал при проведении проверки показаний на месте и отразил в явке с повинной. Фактов применения к подсудимому противоправных методов следствия со стороны сотрудников правоохранительных органов судом не установлено. 

Оценивая неточности в показаниях ФИО18, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и судебного следствия относительно времени совершения преступления, количества нанесенных ФИО12 ударов, а так же частей тела, которыми данные удары наносились, суд находит их не существенными. Суд учитывает, что с момента совершения ФИО18 преступления и производства его допросов в качестве обвиняемого и подозреваемого до момента рассмотрения уголовного дела судом, прошел значительный временной отрезок, который повлиял на точность воспроизведения подсудимым обстотельств произошедшего.

Кроме показаний подсудимого, его вина в предъявленном обвинении подтверждается показаниями свидетелей, потерпевшего и исследованными материалами уголовного дела.

Будучи допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ созванивалась с ФИО12, которая указала, что будет праздновать Новый год с ФИО18. В ходе повторного звонка ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 сообщила, что находиться в квартире у подсудимого. Более с ФИО12 свидетель не созванивалась и ее не видела.

Подтверждая показания ФИО18 о совершенном преступлении, свидетель Свидетель №2 указала, что в период ДД.ММ.ГГГГ слышала скандал в комнате подсудимого между ним и ФИО12. При этом, когда через несколько дней в коммунальную квартиру пришли сотрудники полиции и сын ФИО12 позвонил матери, то в комнате ФИО18 зазвонил телефон, который сотрудники полиции потом изъяли.

Таким образом, свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2, подтвердили пояснения подсудимого о том, что в новогодние праздники ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 находилась у него дома, где в отношении нее ФИО18 было совершено преступление.

Между тем, в ходе проведения осмотра места происшествия - жилища подсудимого, сотрудниками правоохранительного органа на предметах и стенах помещения были обнаружены следы биологического происхождения, имеющие свечение характерное для крови. В результате проведенной экспертизы установлено, что данные биологические следы содержат ДНК-профиль ФИО12. Указанные доказательства полностью соотноситься с показаниями подсудимого о нанесении в данном помещении ударов ФИО12, от которых у нее возникли телесные повреждения.

С учетом количества и силы нанесенных ФИО12 ударов, их локализации в районе жизненно важных органов человека, неоднократности ударов, выбранной техники нанесения ударов, спортивной подготовки ФИО18, мнения самого подсудимого о реальности угрозы для жизни потерпевшей, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого преступления - покушения на убийство. При этом, суд полагает правильной квалификацию действий ФИО18 как покушение на совершение указанного преступления, поскольку подсудимый не достиг цели своих действий - убийства ФИО12 в силу наличия реальной возможности быть обнаруженным соседями по коммунальной квартире.

Оценив собранные по делу доказательства и дав им надлежащую оценку, суд полагает вину ФИО18 в совершении данного преступления установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.1 ст.105 УК РФ как покушение на убийство, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение умышленного причинения смерти другому человеку, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО18 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его родственников, материальное положение семьи подсудимого.

ФИО18 на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, имеет хронические заболевания, ранее не судим.

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО18 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения не находит оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

В силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО18, суд признает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, признание вины и раскаяние в содеянном.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО18, тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, 62, 66 УК РФ, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с реальным его отбытием.

Суд не находит оснований для назначения ФИО18 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, полагая, что основанное наказание является справедливым и достаточным.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания в виде лишения свободы ФИО18 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО18 от наказания не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления и фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО18 без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО18 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО18 в срок отбытия наказания срок задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и срок применения к нему меры пресечения в виде заключения под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день задержания и применения меры пресечения в виде заключения под стражу за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

зубная щетка, принадлежащая ФИО12; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» принадлежащий ФИО12; спортивные брюки, джемпер, две пары тапочек, ватная палочка со смывом вещества бурого цвета с ножки стула, ватная палочка со смывом вещества бурого цвета с пола, три фрагмента обоев со следами вещества бурого цвета с правой стены комнаты, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по Сормовскому району г.Н.Новгород СУ СК РФ по Нижегородской области - уничтожить;

информация о соединениях в сети ООО «

<

данные изъяты>» абонентского номера №, хранящаяся при материалах уголовного дела - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сормовского районного

суда г.Н.Новгорода ФИО4

КОПИЯ ВЕРНА:

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-32/2020 (52RS0006-01-2019-001820-53) в Сормовском районном суде г.Н.Новгорода

Судья Сормовского районного

суда г.Н.Новгорода ФИО4